M. Ista servitus non est nisi impotentia non peccandi. Sive enim dicamus eam impotentiam esse redeundi ad rectitudinem, sive impotentiam recuperandi aut iterum habendi rectitudinem: non ob aliud est homo servus peccati, nisi quoniam per hoc, quia nequit redire ad rectitudinem aut recuperare aut habere illam, non potest non peccare. Cum autem habet eandem rectitudinem, non habet impotentiam non peccandi. Quare quando habet rectitudinem illam, non est servus peccati. Potestatem autem servandi rectitudinem semper habet, et cum rectitudinem habet et cum non habet; et ideo semper est liber.

Quod autem queris cur quando non habet rectitudinem magis dicitur liber, idcirco quoniam ab alio non ei potest auferri quando habet, quam tunc servus cum habet rectitudinem, ideo quia non potest eam recuperare per se quando non habet: tale est ac si quereras, cur homo cum sol abest magis dicitur habere potestatem videndi solem propter hoc quia intueri illum potest cum adest, quam dicitur cum sol adest habere impotentiam videndi solem, quoniam quando abest non potest eum sibi facere praesentem. Sicut enim, etiam quando sol abest, habemus in nobis visum quo illum videmus cum adest: sic etiam, quando rectitudo voluntatis nobis deest, habemus tamen in nobis aptitudinem intelligendi et volendi, qua eam possumus servare propter se cum eam habemus. Et sicut quando nobis nihil deest ad videndum solem nisi praesentia eius, tunc solummodo non habemus illam potestatem, quam nobis facit eius praesentia: sic tantummodo quando rectitudo illa nobis deest, tunc habemus illam impotentiam, quam facit nobis eius absentia. Semper igitur habet homo arbitrii libertatem, sed non semper »servus est peccati«, sed quando non habet rectam voluntatem.

D. Si intente cogitassem quae supra dicta sunt, quando videndi potestatem in quattuor potestates distribuisti, non hic dubitassem. Quare fateor culpam huius dubitationis meae.

M. Parcam tibi nunc, si deinceps ea quae dicimus sic praesentia cum

XII. KAPITOLA

PROČ SE ČLOVĚK SPÍŠE NAZÝVÁ SVOBODNÝM, I KDYŽ MU SCHÁZÍ SPRÁVNOST (A TO PROTO, že pokud ji má, nemůže o ni být připraven), NEŽLI OTROKEM, I KDYŽ SPRÁVNOST MÁ (PONĚVADŽ POKUD JI NEMÁ, nemůže jí sám znovu nabýt)

Ale rád bych věděl, proč se člověk spíše nazývá svobodným, i když mu schází správnost (poněvadž mu ji nikdo jiný nemůže vzít, pokud ji má), než otrokem, i když správnost má (protože jí přece nemůže sám znovu nabýt, pokud ji nemá). Otrokem je totiž proto, že se nemůže vymanit z hříchu, svobodným proto, že ho nic jiného nemůže od správnosti odvést. A tak jako nikdy nemůže být odveden od správnosti, pokud ji má, tak se ani nemůže vymanit z hříchu, pokud správnost nemá. A jako má stále onu svobodu, zdá se také, že je stále v onom otroctví.

Učitel: Toto otroctví není nic jiného než neschopnost neřešit. Ať už totiž říkáme, že je to nemožnost vrátit se k správnosti, nebo nemožnost znovu správnosti nabýt či, ji znova mít. – člověk je otrokem hříchu, jedině proto, že mu tato nemožnost znemožňuje neřešit. Když však tuto správnost má, je schopen neřešit. Proto když ji má, není otrokem hříchu. Avšak schopnost zachovávat správnost má vždycky, ať už správnost má, nebo nemá, a proto je vždycky svobodný.

Ale teď k tvé otázce, proč se člověk spíše nazývá svobodným, když mu schází správnost (protože pokud ji má, nikdo ho o ni nemůže připravit), než otrokem, když správnost má (poněvadž ji nemůže znovu nabýt, pokud ji nemá). Je to, jako kdyby ses ptal, proč o člověku spíše říkáme, že je schopen vidět slunce, a to i tehdy, když se slunce schová (poněvadž když je slunce na obloze, může se na ně dívat), než aby chomrkali, i když je slunce na obloze, že takovou schopnost nemá (jen proto, že když se slunce schová, nemůže je přivolat). I když se totiž slunce schová, máme zrak,

opus erit habueris, ut ea nobis necesse non sit repetere.

D. Gratam habeo tuam indulgentiam; sed ne mireris, si ea quae non consuevi cogitare, non sunt mihi propter unam auditionem omnia semper ad intuendum in corde praesentia.

M. Dic adhuc si quid in definitione libertatis arbitrii quam fecimus dubitas.

Capitulum XIII.

Quod ,potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem' sit perfecta definitio libertatis arbitrii.

D. Unum est quod adhuc aliquantulum in ea me sollicitat. Nam saepe habemus potestatem servandi aliquid, quae tamen libera non est, ut aliena vi impedit non possit. Quamobrem cum dicis quia libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem: vide ne forte addendum sit, quod illam potestatem tam liberam esse designet, ut nulla vi superari possit.

M. Si potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem aliquando inveniri posset absque illa quam perspeximus libertate, expediret ut quod dicis adderetur. Sed cum dicta definitio sic perfecta sit ex genere et differentiis, ut nec minus aliquid claudat nec plus quam illa quam quaerimus libertas, nihil illi addendum aut demendum intelligi potest. Est enim ,potestas' libertatis genus. Quod autem additum est ,servandi', separatur eam ab omni potestate quae non est servandi, sicut est potestas ridendi aut ambulandi. Addendo vero ,rectitudinem' secrevimus eam a

jimz je mžeme vidět, jeli na obloze. A právě tak, i když nám schází správnost vule, jsme přesto už pšobeni k tomu, abychom mohli nahlížet a chtít, a díky tomuto už pšobení mžeme správnost pro ni samu zachovávat, pokud ji máme. Schází-li nám k vidění slunce právě jen jeho přítomnost, nemáme prostě možnost je vidět, neboť tu nám skýta jeho přítomnost. Podobně když nám schází ona správnost, nejsme schopni neřešit - právě proto, že nám chybí správnost. Člověk má tedy vždycky svobodu rozhodování, není však vždycky "otrokem hříchu", nýbrž jen tehdy, když mu schází správná vule.

Zák: Kdybych si byl správně rozmyslel, co bylo dříve řečeno, když jsi rozděloval možnost vidění do čtyř možností, nenapadla by mě tato pochybnost. Proto přiznávám, že jsem si ji zavinil sám.

Učitel: Rád ti to odpustím, pokud si napříště v případě potřeby budeš schopen všechno, co jsme řekli, tak rychle vybavit, abyhom to již nemuseli opakovat.

Zák: Jsem ti vděčen za tvou laskavost, ale nediv se, jestliže věci, o nichž nejsem zvyklý přemýšlet, nemám po jednom slyšení všechny pohotově před očima.

Učitel: Pověz tedy, zda máš ještě nějakou pochybnost o definici svobody rozhodování, kterou jsme vyslovili.

XIII. KAPITOLA

"SCHOPNOST ZACHOVÁVAT SPRÁVNOST VULE PRO TUTO SPRÁVNOST SAMU" JE ÚPLNÁ DEFINICE SVOBODY ROZHODOVÁNÍ

Zák: Ještě je v naší definici něco, co mě trochu znepokojuje. Neboť jsme často schopni něco zachovávat, přesto v tom však nejsme svobodní natolik, aby nám v tom nemohla zabránit žádná cizí síla. Proto když říkáš, že svoboda rozhodování je schopnost zachovávat správnost vule pro tu-to správnost samu, uvaž, zda snad není třeba dodat, že na-

potestate servandi aurum et quidquid non est rectitudo. Per additamentum „voluntatis“ segregatur a potestate servandi rectitudinem aliarum rerum, ut virgæ aut opinionis. Per hoc autem quod dictum est „propter ipsam rectitudinem“, dividitur a potestate servandi rectitudinem voluntatis propter aliud, ut cum servatur propter pecuniam aut naturaliter. Servat enim naturaliter canis rectitudinem voluntatis, cum amat catulos suos aut dominum suum sibi benefacientem. Quoniam igitur nihil est in hac definitione, quod non sit necessarium ad concludendam libertatem arbitrii rationalis voluntatis et ad alia excludenda, et sufficienter illa includitur et alia excluduntur: nec abundans utique nec indigens est hæc nostra definitio. Itane tibi videtur?

D. Mihi utique perfecta videtur.

M. Dic ergo si quid vis amplius de libertate hac, propter quam imputatur illam habenti, sive faciat bonum sive faciat malum. De hac enim sola nunc noster est sermo.

Capitulum XIV.

Divisio eiusdem libertatis.

D. Restat nunc ut dividas eandem libertatem. Quamvis enim secundum hanc definitionem communis sit omni rationali naturæ, multum tamen differt illa quæ dei est ab illis quæ rationalis creaturæ sunt, et illæ ab invicem.

M. Libertas arbitrii alia est a se; quæ nec facta est nec ab alio accepta, quæ est solius dei; alia a deo facta et accepta, quæ est angelorum et hominum. Facta autem sive accepta alia est habens rectitudinem quam servet, alia carens. Habens alia tenet separabiliter, alia inseparabiliter. Illa quidem quæ separabiliter tenet, fuit angelorum omnium, antequam boni confirmarentur et mali caderent; et est omnium hominum ante